



## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場会社名 北川工業株式会社  
 コード番号 6896 URL <http://www.kitagawa-ind.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 北川 清登  
 (氏名) 長谷川 壽一

TEL 0587-34-3011

上場取引所 名

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,148	△2.9	394	△36.3	613	△20.7	362	△57.1
27年3月期第3四半期	8,388	10.1	619	119.4	772	72.2	844	182.6

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 220百万円 (△90.2%) 27年3月期第3四半期 2,252百万円 (40.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	30.93	—
27年3月期第3四半期	71.70	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	31,999	30,241	94.5	2,595.57
27年3月期	33,016	30,385	92.0	2,578.80

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 30,241百万円 27年3月期 30,385百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.00	—	9.00	15.00
28年3月期	—	6.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無  
 2. 期末配当金については未定であり、配当金予想額の開示が可能となった時点で開示する予定であります。  
 3. 27年3月期の配当金の内訳 普通配当6.00円 記念配当3.00円

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,700	6.2	620	△7.2	830	△26.0	550	△25.6	47.21

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)四半期連結財務諸表作成に特定の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は添付資料2ページ「2.サマリー情報(注記事項)」に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・表示再修正」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	13,079,525 株	27年3月期	13,079,525 株
28年3月期3Q	1,428,513 株	27年3月期	1,296,756 株
28年3月期3Q	11,710,687 株	27年3月期3Q	11,782,863 株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予測等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手可能な情報及び合理的と判断した前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は業況の変化など、経済情勢の変動等に関わるリスクや不確実性により予想と大きくかけ離れた結果となる可能性があります。

目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国・欧州において雇用の改善と消費の持ち直しから緩やかながら景気の回復が続きましたが、中国経済の減速が鮮明となり、また、他の新興国でも成長鈍化が見られました。一方、わが国経済は、円安・原油安などにより企業収益は好調を維持したものの、設備投資が思うように増加せず、また、個人消費も、所得の伸び悩みや生活必需品の値上がりにより低迷したことから、景気の回復は極めて緩やかなものに留まりました。

このような経済情勢の下で、当社グループは既存の電機市場に加え、自動車ビジネスをはじめとした、新たな柱となる事業基盤の整備強化に注力してまいりました。しかしながら、前期増収増益の原動力となった大型スポット案件がなくなったことなどから、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は81億4千8百万円（前年同期比2.9%減）となりました。また利益につきましては、営業利益は3億9千4百万円（前年同期比36.3%減）、経常利益は6億1千3百万円（前年同期比20.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億6千2百万円（前年同期比57.1%減）と、それぞれ減益となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月15日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### （税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

#### （企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,673,028	11,862,311
受取手形及び売掛金	2,776,246	2,894,839
電子記録債権	29,208	148,766
有価証券	7,257,263	6,257,179
商品及び製品	626,831	628,734
仕掛品	93,995	107,104
原材料及び貯蔵品	159,717	165,472
その他	303,709	470,682
貸倒引当金	△3,691	△3,526
流動資産合計	22,916,309	22,531,565
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,381,552	3,375,972
その他（純額）	3,277,153	3,100,003
有形固定資産合計	6,658,705	6,475,976
無形固定資産		
その他	602,784	618,952
無形固定資産合計	602,784	618,952
投資その他の資産		
投資有価証券	568,832	618,206
その他	2,288,519	1,773,019
貸倒引当金	△18,350	△18,308
投資その他の資産合計	2,839,001	2,372,916
固定資産合計	10,100,491	9,467,845
資産合計	33,016,801	31,999,411
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,174,569	431,916
未払法人税等	106,599	136,821
賞与引当金	205,213	94,620
その他	563,291	549,262
流動負債合計	2,049,673	1,212,620
固定負債		
退職給付に係る負債	368,892	305,103
長期末払金	87,250	82,650
その他	125,535	157,962
固定負債合計	581,677	545,716
負債合計	2,631,350	1,758,336

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,770,000	2,770,000
資本剰余金	3,915,130	3,915,130
利益剰余金	23,698,118	23,884,324
自己株式	△1,653,223	△1,841,976
株主資本合計	28,730,024	28,727,477
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	262,291	328,051
為替換算調整勘定	1,393,133	1,185,544
その他の包括利益累計額合計	1,655,425	1,513,596
純資産合計	30,385,450	30,241,074
負債純資産合計	33,016,801	31,999,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	8,388,084	8,148,253
売上原価	4,389,584	4,161,890
売上総利益	3,998,499	3,986,363
販売費及び一般管理費	3,379,195	3,591,645
営業利益	619,303	394,717
営業外収益		
受取利息	56,549	66,177
受取配当金	6,366	6,943
為替差益	41,755	40,813
その他	59,113	117,525
営業外収益合計	163,784	231,460
営業外費用		
支払利息	91	694
売上割引	3,515	1,653
賃貸収入原価	5,292	5,150
その他	1,305	5,416
営業外費用合計	10,205	12,916
経常利益	772,882	613,261
特別利益		
固定資産売却益	395,638	335
特別利益合計	395,638	335
特別損失		
固定資産売却損	97,528	19
固定資産除却損	1,272	3,398
投資有価証券償還損	1,048	—
特別損失合計	99,849	3,418
税金等調整前四半期純利益	1,068,671	610,179
法人税等	223,805	248,022
四半期純利益	844,865	362,157
親会社株主に帰属する四半期純利益	844,865	362,157

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）
四半期純利益	844,865	362,157
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,495	65,759
為替換算調整勘定	1,371,390	△207,588
その他の包括利益合計	1,407,885	△141,828
四半期包括利益	2,252,751	220,328
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,252,751	220,328
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以上